
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 22 del 11-03-2015 
 

 

Oggetto: Acquisizione di beni/servizi in  economia mediante ricorso al MEPA 
relativi alla  fornitura carburanti per autotrazione. Assunzione 
impegno di spesa 2015. 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2015, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio tecnico manutentivo; 

 Tenuto conto che per la realizzazione delle attività di istituto si rende necessario procedere all'acquisto del 
carburante per autotrazione, per gli automezzi e le vetture di proprietà comunale; 

 
 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è stabilito dalle normali funzioni di istituto; 
– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione mediante cottimo fiduciario di carburante 

per autotrazione e contiene le seguenti clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegato schema di 
contratto: 

 • durata/tempi di consegna: immediata alla pompa; 
 • corrispettivo: il corrispettivo è fissato del prezzo alla pompa decurtato del ribasso d'asta praticato in gara 

Consip oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in quanto dovuti; 
 • pagamenti: bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura; 

 
Visti: 

• l’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia 
mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 
211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa preventivamente 
individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 

• gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

 
 RICHIAMATA la propria determinazione n. 87 del 09/08/2013, con la quale si assume l'impegno di 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

spesa per la fornitura del carburante per autotrazione attraverso il MEPA gestito da Consip a favore della ditta 
KUWAIT PETROLEUM ITALIA spa, aggiudicataria della fornitura dei carburanti per le pubbliche 
amministrazioni, della Regione Sardegna; 
 
 POSTO che le quantità di carburanti da fornire per i veicoli comunali per l'anno 2015, sono state 
stimate sulla base dei consumi reali dell'anno 2014 secondo il quadro sotto riportato: 

AUTOMEZZO/SERVIZIO TARGA IMPORTO 
MENSILE 
MEDIO 

IMPORTO 
ANNUALE 

QUANTITA 
IN LITRI 

FIAT Grande Punto DY 825 XJ €    42,00 €     500,00 285 lt 
FIAT PANDA Active 1.1 DL 361 JJ €      42,00 €     500,00      285 lt 
Autocarro IVECO DAILY BE 833 RK €    117,00 €  1.400,00   800 lt 
Motocarro APE Poker BH 39158 €      50,00 €     600,00      343 lt 
Motocarro APE Quargo DR 45907 €      92,00 €  1.100,00      628 lt 
Motocarro APE Porter DK 993 DZ €    100,00 €  1.200,00    685 lt 
Verde Pubblico - Spazzatrice CA 820 €      42,00 €     500,00      285 lt 
Campo di Calcio - Countax  €      34,00 €     400,00      228 lt 
Verde pubblico/strade - Hustler Fas Trak Nuovo - ipotesi €    100,00 €  1.200,00    685 lt 

 
 CONSIDERATO pertanto che, per ogni anno solare occorrono complessivamente circa 4.200 litri di 
carburante, di cui 600 per le autovetture e 3.000 per mezzi di lavoro, e 1.100 per verde pubblico e campo di 
calcio, per una spesa di circa € 7.400,00, suddivisa come segue: 

• € 5.300,00 per gli automezzi sul capitolo 1056/0; 
• € 400,00 per la manutenzione gestione del campo di calcio sul capitolo 1826/2; 
• € 1.700,00 per la manutenzione e gestione del verde pubblico sul capitolo 1808/0; 

 
 Posto che in attesa dell'approvazione del bilancio per l'anno 2015 si rende necessario procedere 
all'assunzione dell'impegno di spesa per dodicesimi; 
 
 Tenuto conto che dal calcolo per dodicesimi, detratte le somme già impegnate, risultano disponibili le 
seguenti somme:  

– per € 1.300,00 al cap. 1056/0; 
– per € 280,00 al cap. 1808/0; 
– per € 90,00 al cap. 1826/2; 

del bilancio di previsione dell’esercizio 2015, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 Visto il codice civile; 
 Visto lo statuto comunale; 
 Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 
 

RILEVATO  che alla fornitura di cui trattasi è stato attribuito il C.I.G. derivato n. 51996918BF; 
 

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, detta determinazione verrà rimessa al 
R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 
1)  di acquisire tramite la convenzione Consip, ai sensi dell’articolo 125 del d.Lgs. n. 163/2006 e del vigente 

Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, i seguenti beni: 
ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE occorrente per l'utilizzo dei veicoli comunali per 
l'espletamento dei compiti d'istituto per l'anno 2015; 

2)  di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, sono quelle imposte per legge; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 11-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

– non ci sarà contratto diretto da sottoscriversi con l'amministrazione comunale, in quanto lo stesso è già 
stato sottoscritto tra la Consip e la società Kuwait Petroleum Italia spa, che si è aggiudicata il lotto per 
la fornitura di carburante per autotrazione per la Sardegna; 

– il contraente: Kuwait Petroleum Italia spa è stato scelto mediante il ricorso a CONSIP-MEPA, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.670,00 per 

l'acquisto di carburante per autotrazione, a favore di Kuwait Petroleum Italia spa imputando la spesa in 
dodicesimi come segue: 
– per € 1.300,00 al cap. 1056/0; 
– per € 280,00 al cap. 1808/0; 
– per € 90,00 al cap. 1826/2; 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 8 Intervento 2 Capitolo 1056/0 Impegno = Importo € 1.300,00 
Titolo 1 Funzione 9 Servizio 6 Intervento 2 Capitolo 1808/0 Impegno = Importo € 280,00 
Titolo 1 Funzione 6 Servizio 2 Intervento 2 Capitolo 1826/2 Impegno = Importo € 90,00 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, i quali presentano la necessaria disponibilità; 
– per € 1.300,00 al cap. 1056/0; 
– per € 280,00 al cap. 1808/0; 
– per € 90,00 al cap. 1826/2; 
 

- di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è il 
geom. Salvatorangelo Dessì; 

 
- di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i.. 
 
- di dare atto che: 

- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003. 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
- di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di trasparenza 

di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web istituzionale. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-03-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


